[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Устав Батецкого муниципального района

Принято Думой  Батецкого муниципального района  24  января  2024 года
В соответствии с Федеральными законами: от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», областным законом Новгородской области  от 12 июля 2007 года № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области, и депутатов представительных органов муниципальных образований, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе», Дума Батецкого муниципального района

РЕШИЛА:
I. Внести следующие изменения в Устав Батецкого муниципального района:

1. Дополнить пункт 1 статьи 5 Устава подпунктом 41 следующего содержания:

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Батецкого муниципального района».

2. Дополнить Устав района статьей 34.1 следующего содержания:

«Статья 34.1 Гарантии председателю Контрольно-счетной палаты Батецкого муниципального района
1. Председателю Контрольно-счётной палаты Батецкого муниципального района, осуществляющему свою деятельность на постоянной (штатной) основе, сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 16 календарных дней с учётом особого режима работы, выражающегося в ненормированном рабочем дне.

2. Председателю Контрольно-счётной палаты Батецкого муниципального района, осуществляющему свою деятельность на постоянной (штатной) основе, выплачивается единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление). Порядок выплаты и размер единовременной выплаты устанавливаются Думой Батецкого муниципального района ежегодно при принятии бюджета Батецкого муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

3. В случае гибели (смерти) председателя Контрольно-счётной палаты Батецкого муниципального района, осуществляющего свою деятельность на постоянной (штатной) основе, если она наступила в связи с осуществлением им своих полномочий, членам семьи погибшего в течение месяца выплачивается компенсация в размере четырёхмесячного денежного содержания указанного лица, исчисленная из его среднего денежного содержания, установленного на день выплаты компенсации.

4. Председателю Контрольно-счётной палаты Батецкого муниципального района, осуществляющему свою деятельность на постоянной (штатной) основе, не обеспеченному жилым помещением (равно как и члены их семей) в Батецком муниципальном районе, компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, не превышающем 10000 рублей в месяц.
5. Председателю Контрольно-счётной палаты Батецкого муниципального района, осуществляющему свою деятельность на постоянной (штатной) основе, муниципальными правовыми актами может устанавливаться дополнительное пенсионное обеспечение.
6. Предоставление гарантий, установленных настоящей статьёй, осуществляется за счёт средств бюджета Батецкого муниципального района.».
II. Направить изменения в Устав Батецкого муниципального района на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

III. Изменения и дополнения в Устав Батецкого муниципального района вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Батецкий вестник».

IV. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после государственной регистрации Устава Батецкого муниципального района в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

	Глава  Батецкого муниципального района

                                           В.Н. Иванов
	Председатель Думы Батецкого         муниципального района

                       А.И. Никонов

п. Батецкий

24 января 2024 года

№ 247-РД